PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO

                                      Estado de Mato Grosso do Sul

                          RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A

           FONE (067) 3591-1123

                                   CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

__________________________________________________________________________________________

CONTRATO Nº. 033/2016.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2015.

TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO E A EMPRESA EDIMAR
MESSIAS DO NASCIMENTO - ME.

I - CONTRATANTES:

De um lado como CONTRATANTE, O Município de Santa Rita do Pardo, Estado de
Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa
a Rua Marechal Floriano Peixoto, nº. 910, em Santa Rita do Pardo, Estado de Mato
Grosso do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.561.372/0001-50, e de outro lado como
CONTRATADA à empresa Edimar Messias do Nascimento - ME, com sede à Rua
Marechal Floriano Peixoto nº. 1294, em Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso
do Sul, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.483.820/0001-84

II – REPRESENTANTES:

Representa a CONTRATANTE, O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Sr. CACILDO
DAGNO PEREIRA, brasileiro, divorciado, agente político, portador da Carteira de
Identidade RG sob o nº. 15.451.857-8 SSP/SP e do CPF nº. 847.424.378-53, residente
e domiciliado a Avenida Julião de Lima Maia, nº. 1523, em Santa Rita do Pardo,
Estado de Mato Grosso do Sul, e a CONTRATADA por bastante procurador o Sr.
APARECIDO MESSIAS DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, autônomo, portador da
Carteira de Identidade RG sob o nº. 290.827.292 SSP/SP, e do CPF nº. 609.279.091-
20, residente e domiciliado a rua Marechal Floriano Peixoto, nº. 1294, centro, em Santa
Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul.

III - AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO:

O presente Contrato é celebrado em decorrência do despacho do Sr. Prefeito de Santa
Rita do Pardo, no Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial nº. 019/2015,
expedido em 03/02/2015, julgado em 19/03/2015 e homologado em 10/04/2013, de
acordo com a Lei nº. 8.666/93 de 21.06.93, com alterações introduzidas pelas Leis nº.
8.883/94 de 08.06.94, Lei nº. 9.032/95 de 28.04.95 e Lei nº. 9.648 de 27.05.98.

IV – AMPARO LEGAL:

Este Contrato é regido pelas disposições nele contidas, pela Lei nº. 8.666/93 de
21/06/93, com alterações introduzidas pela Lei nº. 8.883/94 de 08/06/94, Lei nº.
9.032/95 de 28/04/95 e Lei nº. 9.648/98 de 27/05/98, e à Lei 10.520/2002 e ao Decreto
nº. 119/2009 e Lei Complementar nº. 123/2006.

                        PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO

                                      Estado de Mato Grosso do Sul

                          RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A

           FONE (067) 3591-1123

                                   CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

__________________________________________________________________________________________

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO CONTRATUAL:

1.1 – Constitui objeto do presente instrumento a contração de empresa para
prestação de serviços de transporte em Caminhão Basculante e serviço de Pá
Carregadeira para atender diversos setores da Administração.

CLÁUSULA SEGUNDA
DAS NORMAS DE EXECUÇÃO:

2.1 – Os serviços deverão ser executados nas estradas vicinais a serem indicadas pela
Municipalidade, no território do Município de Santa Rita do Pardo/MS, através de
expedição de Ordens de Serviços – OS, ou instrumento equivalente, a ser expedida
pela Gerência Municipal de Obras e Serviços, ou Secretaria de Controle e Gestão.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO VALOR CONTRATUAL:

3.1 - O valor estimado do presente instrumento Contratual é de R$ 108.127,00 (cento
oito mil, cento e vinte sete reais), de acordo com procedimento licitatório.

CLÁUSULA QUARTA
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

6.1. Os pagamentos serão efetuados após a vistoria dos serviços executados através
da Gerência Municipal de Obras e Serviços, ou Secretaria de Controle e Gestão, em
até 30 (trinta) dias após a apresentação da Nota Fiscal atestada.

6.2. Em caso de devolução da Nota fiscal para correção, o prazo para o pagamento
passará a fluir após a sua reapresentação.

CLÁUSULA QUINTA
DAS OBRIGAÇÕES:

5.1 – DA CONTRATADA:

5.1. Alem das obrigações resultantes da observância da Lei nº. 8.666/93, são
obrigações da CONTRATADA.

I – Realizar com pontualidade os Serviços solicitados;

II – Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da
Fiscalização, qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as
providencias de regularização necessária;

III – Atender com Prontidão as reclamações por parte do recebedor dos serviços objeto
da presente Ata

                        PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO

                                      Estado de Mato Grosso do Sul

                          RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A

           FONE (067) 3591-1123

                                   CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

__________________________________________________________________________________________

IV – Manter todas as condições de habilitação exigidas na presente Ata.

5.2 – DA CONTRATANTE:

5.1. Alem das obrigações resultantes da observância da Lei nº. 8.666/93, são
obrigações da CONTRATANTE.

I – Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;

II – Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades
observadas no cumprimento desta Ata;

III – Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas,
penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

IV – Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de
inadimplemento.

CLÁUSULA SEXTA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1 - As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão por conta
da seguinte dotação orçamentária:

02.00 – Poder Executivo

02.12 – Gerência de Desenvolvimento Urbano e Estradas Vicinais

15.452.018 – 2.035 - Manut.das Ativid. da Gerência de Des.. Urb. e Estradas Vicinais

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

6.2 – As despesas relativas ao custo dos serviços, serão cobertas com recursos
Próprios do Município.

CLÁUSULA SÉTIMA
DOS PRAZOS:

7.1 – A Vigência do presente Instrumento Contratual será de 29 de Março de 2016 à
27 de Junho 2016.

7.2 – Todos os prazos constantes do Contrato são em dias corridos e em sua
contagem excluir-se-á o dia do inicio e incluir-se-á o dia do vencimento.

CLÁUSULA OITAVA
DAS ALTERAÇÕES:

8.1 – A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

                        PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO

                                      Estado de Mato Grosso do Sul

                          RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A

           FONE (067) 3591-1123

                                   CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

__________________________________________________________________________________________

8.2 – Os preços serão fixos e irreajustáveis e deverão ser expressos em Reais.

CLÁUSULA NONA
DAS MULTAS:

9.1 - 0,5% (cinco décimo por cento) ao dia sobre o valor total dos serviços a ser
realizado injustificadamente com atraso, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após
o décimo quinto dia a critério da Administração, poderá ocorrer a não-aceitação do
objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação
assumida, sem prejuízo da Rescisão unilateral da avença;

9.2 - 0,5% (cinco décimo por cento) ao dia sobre o valor total dos serviços que
necessitem ser refeitos, caso não o seja no prazo de 5 (cinco) úteis, a contar da
notificação, limitada a incidência a 10 (dez) dias. Após o décimo dias e a critério da
Administração, poderá ocorre a não-aceitação dos serviços, de forma a configurar,
nessa hipótese, inexecução parcial da obrigação assumida;

9.3 - 20,0% (vinte por cento) sobre o valor total dos serviços prestados ou refeitos
injustificadamente com atraso, por período superior ao previsto nas alines “b.1” e “b.2”,
respectivamente, ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

9.4 - 30,0% (trinta por cento) sobre o valor total dos serviços em que haja pendência,
em caso de inexecução total da obrigação assumida;

9.5 - Suspensão temporária de direito de participar de licitação e impedimento de
contratar com a Prefeitura de Santa Rita do Pardo/MS pelo prazo de até 2 (dois) anos;

9.5 – O valor da Multa aplicada deverá ser recolhido à Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Santa Rita do Pardo, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a
respectiva notificação.

9.6 – As multas previstas nesta cláusula não tem caráter compensatório, porém
moratório e, conseqüentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha
acarretar à CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA
DA RESCISÃO:

10.1 – O instrumento Contratual firmado em decorrência do Presente Contato poderá
ser rescindido de conformidade com o disposto nos art. 77 a 80 da Lei nº. 8.666/93.

10.1.1 – Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I,
da Lei n º 8.666/93, a Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80,
incisos I a IV, parágrafo 1º a 4º, da Lei citada.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DO FORO:

                        PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO

                                      Estado de Mato Grosso do Sul

                          RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A

           FONE (067) 3591-1123

                                   CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

__________________________________________________________________________________________

11.1. – Fica eleito do Foro da Comarca de Bataguassu – MS, para dirimir todas e
quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

12.1 – Fazem parte integrante do presente Contrato, independentemente de
transcrição, as condições estabelecidas no instrumento convocatório, bem como, as
normas contidas na Lei 8.666/93.

E, assim por estarem de comum acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três)
vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam.

  Santa Rita do Pardo - MS, 29 de Março de 2016.

CACILDO DAGNO PEREIRA
PREFEITO

EDIMAR MESSIAS DO NASCIMENTO - ME.
APARECIDO MESSIAS DO NASCIMENTO

(Procurador)

TESTEMUNHAS:

VALDIR PORFÍRIO DA SILVA
CPF: 812.929.291-20

CÁSSIA DE SOUZA FREITAS
CPF: 036.214.881-38